ПЕТРИКОВСКИЙ РАЙОННЫЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ПРОТОКОЛ № 5
г. Петриков
9.06.2021 г.
Заседания Петриковского районного Совета по развитию предпринимательства
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ: председатель Совета, заместитель

                                               председателя райисполкома Янченкова А.М.
УЧАСТВОВАЛИ: Жуковец Т.В., начальник отдела экономики райисполкома; Пастухова Е.И., начальник землеустроительной службы райисполкома; Влашевич Е.В., главный специалист отдела жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры и строительства райисполкома; Крищук Е.Н., главный специалист отдела экономики райисполкома, секретарь Совета.
ПРИГЛАШЕННЫЕ: Директор государственного лесохозяйственного учреждения "Петриковский лесхоз" – Апанович Ю.А., начальник отдела спорта и туризма Петриковского райисполкома – Т.Е.Жуковец,  представители учреждения здравоохранения "Петриковская центральная районная больница" ​– Рымовская Е.А., коммунального унитарного предприятия "Детский реабилитационно-оздоровительный центр           "Птичь" – Тарасевич Ю.В., коммунального производственного унитарного предприятия "Петриковский райжилкомхоз" – Бельковец М.Н., учреждения "Петриковская районная организационная структура республиканского государственно-общественного объединения "Белорусское общество охотников и рыболовов" – Семикопенко О.А.
ПОВЕСТКА ДНЯ: проблемные вопросы осуществления внешнеэкономической деятельности (экспорт услуг).
СЛУШАЛИ:
1. Тарасевич Ю.В., с информацией о том, что с 14.06.2021г. ожидается заезд иностранных граждан в количестве 1 человека, с 24.06.2021г. – 3 человека, с 27.06.2021г. – 10 человек.
2. Апановича Ю.А., с информацией об ожидаемом выполнении доведенного задания по экспорту услуг за январь-июнь 2021 года.
3. Жуковец Т.Е., с информацией о том, что сведения  о туристических услугах направлены на ОАО «Беларуськалий».
4. Семикопенко О.А., с информацией о том, что в мае 2021 года проживал иностранный гражданин. Заявки на охоту отсутствуют. Приезд иностранных граждан к месту охоты затруднен в связи с ограничением движения автомобильного транспорта через границу и, в связи с этим, трудностями перевозки охотничьего снаряжения.
5. Рымовскую Е.А., с информацией о том, что заказаны рекламные буклеты. Активизирована работа по размещению в СМИ дополнительной информации об оказываемых услугах. О выполнении доведенного задания по экспорту услуг.
6. Бельковец М.Н., с информацией об ожидаемом выполнении задания по экспорту услуг. В 2021 году отдыхают граждане из России и Украины. Прорабатывается вопрос с ОАО «Беларуськалий» о возможности заселения командированных иностранных граждан в  гостинице «Припять».
РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению заверения директора государственного лесохозяйственного учреждения "Петриковский лесхоз" Апановича Ю.А., представителей учреждения здравоохранения "Петриковская центральная районная больница" ​Рымовской Е.А. и коммунального производственного унитарного предприятия "Петриковский райжилкомхоз" – Бельковец М.Н. о выполнении задания по экспорту услуг за первое полугодие 2021 года.
2. Поручить учреждению "Петриковская районная организационная структура республиканского государственно-общественного объединения "БООР" создать страницу в социальных сетях для размещения рекламной информации.

3. КУП «Петриковский райжилкомхоз» разместить на автодороге
М-10 рекламный щит, билборд и т.д. об услугах гостиницы «Припять». Оформить информационный стенд в гостинице для размещения информации об экспортном потенциале Петриковского района.

4. Отделу идеологической работы, культуры и по делам молодежи разместить в организациях-экспортерах информацию об имеющихся на территории Петриковского района музеях и других культурных ценностях, возможных для посещения иностранными гражданами.

5. Учреждению «Редакция газеты «Петрыкаўскія навіны» разместить в газете «Петрыкаўскія навіны» и на сайте газеты информацию с фотоматериалами об организациях-экспортерах, осуществляющих деятельность на территории Петриковского района.
6. Отделу экономики райисполкома продолжить еженедельный мониторинг внешнеэкономической деятельности предприятий всех форм собственности, при необходимости оказывать содействие в решении проблемных вопросов при осуществлении внешнеэкономической деятельности.
7. Информацию о выполнении поручений, данных на заседании Совета по развитию предпринимательства предоставить в отдел экономики (email: econom@petrikov.gov.by) в срок до 25.06.2021г.
8. Контроль за выполнением настоящего протокола возложить на отдел экономики райисполкома.
Председатель заседания Совета
А.М. Янченкова
Секретарь Совета
Е.Н. Крищук
Члены Совета
Т.В. Жуковец

В.В. Вашкевич

Е.И. Пастухова

Е.В. Влашевич

3